annualmente: l’ultimo dato a oggi disponibile è quello al 30.06.2012.

Riportiamo i dati nella successiva tabella.

Oggiono

Anno Numero

esercizi

Variazione n. esercizi

su anno precedente

Variazione %

su anno precedente

Variazione %

su anno 2003

2003 132 -- -- --

2004 134 + 2 + 1,5% + 1,5%

2005 139 + 5 + 3,7% + 5,3%

2006 137 - 2 - 1,4% + 3,8%

2007 137 -- -- + 3,8%

2008 139 + 2 + 1,5% + 5,3%

2009 139 -- -- + 5,3,%

2010 139 -- -- + 5,3%

2011 140 + 1 + 0,7% + 6,1%

2012 126 - 14 - 10% - 4,5%
Fonte: Banca Dati Commercio Regione Lombardia al 30.06 degli anni dal 2003 al 2012

 Comune di OGGIONO
 Provincia di LECCO

 25

Oggiono

Tra il giugno 2003 e il giugno 2011 il sistema distributivo comunale è

aumentato (seppure non in maniera costante), per poi subire una contrazione tra il

giugno 2011 e il giugno 2012.

 La situazione di Oggiono si scosta sensibilmente da quella della Provincia di

Lecco presa nel suo complesso, dove, come dimostrano i dati contenuti nella

seguente tabella, dopo un periodo di crescita tra il 2003 e il 2005, si è verificata

una contrazione dal 2005 al 2009, seguita da una successiva ripresa tra il 2009 e il

2011 e una successiva leggera contrazione tra il 2011 e il 2012:

Provincia di Lecco

Anno Numero

esercizi

Variazione n. esercizi

su anno precedente

Variazione %

su anno precedente

Variazione %

su anno 2003

2003 3.579 -- -- --

2004 3.636 + 57 + 1,6% + 1,6%

2005 3.647 + 11 + 0,3% + 1,9%

2006 3.641 - 6 - 0,2% + 1,7%

2007 3.631 - 10 - 0,3% + 1,4%

2008 3.630 - 1 - 0,03% + 1,4%

2009 3.592 - 38 - 1,1% + 0,4%

2010 3.597 + 5 + 0,1% + 0,5%

2011 3.630 + 33 + 0,9% + 1,4%

2012 3.576 - 54 - 1,5% - 0,08%
Fonte: Banca Dati Commercio Regione Lombardia al 30.06 degli anni dal 2003 al 2012

 Comune di OGGIONO
 Provincia di LECCO

 26

Provincia di Lecco

 Comune di OGGIONO
 Provincia di LECCO

 27

4.2 Lo stato di fatto del commercio al dettaglio in sede fissa

 La rete di vendita di Oggiono è costituita da 126 esercizi per complessivi

14.053 mq. di vendita; di questi esercizi, 17 (per 4.271 mq.) appartengono al

settore alimentare e/o misto a prevalenza alimentare e 109 (per 9.782 mq.) a

quello non alimentare 1.

Settore merceologico N. esercizi Superficie di vendita

Alimentare e misto 17 4.271

Non alimentare 109 * 9.782

Totale  126 14.053